Brewiarze krakowskie z XIV¹² i XV wieku¹³ powyższą antyfonę umieszczają w Komplecie jako antyfonę do „Nunc dimittis” Natomiast XIV-wieczny brewiarz z klasztoru Cystersów w Kamieńcu Żąbkowickim przeznacza ją dla kantyku „Magnificat” w II Nieszporach¹⁴

Omawiana antyfona była prośbą – wypowiedzianą sercem i ustami („corde et lingua”) – skierowaną do św. Waćława, aby przyszedł z pomocą ludowi katolickiemu. Antyfona ta nie była skomponowana jedynie dla św. Waćława. Spotykamy ją również – ze zmianą imienia z Waćław na Wojciech oraz z zamianą „adesto” na „memento” – w wotywnym sufragium o św. Wojciechu.

⁹ KrKap rkps 33.

¹⁰ BJ rkps1258: Breviarium Cracoviensae, 1456/70, Kolegiata św. Anny – dalej: BJ 1258.

¹¹ Kraków: Biblioteka OO Dominikanów (KrDom) rkps 4/XV.38/: Breviarium Wratislaviense, poł. XV wieku – dalej: KrDom 4/XV 38/.

¹² BJ rkps 1255: Breviarium Cracoviense z 1399/1405 r. Kolegiata św. Florianiana – dalej: BJ 1255.

¹³ KrKap rkps 29: Breviarium Cracoviense z 1436/50 r. – dalej: KrKap 29; BJ 1256; KrCzart 2780; BrevCrac 1494.

¹⁴ BUWr IQ 243.

2. KRAKOWSKIE OFICJUM RYMOWANE „BEATUS VIR QUI SUFFERT TENTATIONEM”

Wśród krakowskich ksiąg liturgicznych pierwszą, która wymienia oficjum rymowane „Beatus vir qui suffert tentationem”, jest antyfonarz krakowski z ok. 1320 r.¹⁵ Niniejsze oficjum ma wszystkie teksty rymowane własne, z wyjątkiem antyfon do psalmów w I Nieszporach, które są wzięte z tekstów wspólnych.

I NIESZPORY

Antyfony do psalmów:

1. Beatus vir qui suffert tentationem, qui cum probatus fuerit accipit coronam vitae quam repromisit Deus diligentibus se.
2. Stola iucunditatis induit eum Dominus et coronam pulchritudinis posuit super caput eius.
3. Iustum deduxit dominus per vias rectas et ostendit illi regnum Dei et dedit illi scientiam sanctorum: honestavit illum in laboribus et complevit labores illius.
4. Hic est vere martyr qui pro Christi nomine sanguinem suum fudit: qui minas iudicum non timuit, nec terrene dignitatis gloriam quesivit, sed ad coelestia regna feliciter pervenit.
5. Iste cognovit iustitiam alleluia: et vidit mirabilia magna et exoravit altissimum: et inventus est in numere sanctorum.

Responsorium:

Magnam nobis confert iocunditatem et eternitatis felicitatem Wenceslai victoris et martyris. Mors triumphalis.

W O preciosa est in conspectu Domini mors sanctorum eius.

Antyfona do „Magnificat”:

Gloriose Dei martyr Wenceslae / Pro nostris peccatis intercedere dignare /
Et in tuo semper vigilantes obsequio / ad Dominum tuo mereamur frui
suffragio.

¹⁵ KrKap rkps 52: Antiphonarium Cracoviense de sanctis z około 1320 r. – dalej: KrKap 52.

KOMPLETORIUM

Antyfona do „Nunc dimittis”:

Corde et lingua rogamus te...

MATUTINUM

Invitatorium:

Gemina corona tuos tua Wenceslae coronet.

I NOKTURN

Antyfony do psalmów:

1. Wenceslaus linea generis preclarus / praerogativam generis sui moribus decoravit.
2. Quia servire Deo regnare est: maluit Christo servire in timore, quem deliniri labentis mundi amore.
3. Sprenens itaque inanem gloriam / et feliciter tendens ad eternam / susceptorem suum Jesum se contemplo secutus est.
W Gloria et honore coronasti eum Domine...

Responsoria:

1. Wenceslaus ad epulas invitatus / non epulis sed Deo confortatus: / Instantis mortis pericula non expavit.
W Quia huius mundi vitam: non vitam sed umbram mortis reputavit. Instantis...
2. Unxit te martyr beatus Deus, Deus tuus oleo exultationis et leticie cum principibus tuis. Felici stola adornans te.
W Propter veritatem et mansuetudinem et iustitiam quam constanter operatus est. Felici stola...
3. Martyr Dei corpus suum afflixit ieiuniis affecit vigiliis stratum conscientie lachrymis rigavit. Pane doloris mentem suam refecit.
W Ut placeret Deo in regione vivorum. Pane... Gloria...

II NOKTURN

Antyfony do psalmów:

4. Insudans laboribus sacrificiorum mense Christi ipse tandem sacrificium Christi futurus.

5. Nocte in orationibus agebat pro vigilem: diem bonis operibus Deo placabilem reddens se omnibus acceptabilem.
6. Lasciviam corporis loris arcebat virtutum: gemens suum incolatum ad celestis proprie anhelabat reditum.
W Posuisti Domine...

Responsoria:

4. Beati viri corpus ictu ensis fraterni traditur corruptioni a quo beata anima traditur eterne vivificationi.
W Propter hoc exultat anima eius cum Domino et caro requiescet in spe glorificationis. A quo beata anima...
5. Quem figurat Abel primus, imitatur Abel novus Christi factus hostia. Dum triumphat laureatus madens rore sanguinis.
W Mortem enim quam Salvator dignatus est pro omnibus pati: hanc ipse reddidit Salvatori. Dum triumphat...
6. Magnam nobis confert iucunditatem et eternitatis felicitatem Wenceslai victoris et martyris. Mors triumphalis.
W O preciosa est in conspectu Domini mors sanctorum eius.

III NOKTURN

Antyfony do psalmów:

7. In Domino Deo fiducia eius: et psie gressus eius dirigebat, quia viam eius acceptabat.
8. Sine macula beatus Wenceslaus Salvatorem suum secutus est: et quia operatus est iustitiam, coronam iustitie adeptus est.
9. Quoniam desiderio anime eius non fraudasti eum, in salutari tuo exultat vehementer.
W Magna est gloria...

Responsoria:

- 7 Magna est multitudo dulcedinis tue Domine, quia meruit Wenceslaus tuus martyr fuso sanguine. Vitam temporalem mutans in eternam hodie.
W Ut inhabitet in domo Domini: quia qui inhabitant, sunt beati. Vitam temporalem...
8. Adsit devote plebi frequentia celebrare festa solennia martyris inclyti Wenceslai celebrare temporaliter quo gaudeat eternaliter. Et vivat feliciter.
W Ut apud Deum eius obtineat patrociniis quod mens pia votis affectat intimis. Et vivat feliciter.

9. Hodie beatissimus martyr trahe a carnis exutus de naufragiis huius mundi ereptus. Ad portum eterne salutis applicuit.

W Et factus est in pace locus eius et in Sion habitatio eius. Ad portum...

Gloria...

W Ora pro nobis sancte Wenceslae...

LAUDES

Antyfony do psalmów:

1. Virute indutum superindue Christi decore.
2. Jubilat inde polus, iubilet inde solum.
3. Ad te qui vigilat, Deus hac de luce triumphat.
4. Te Deus omne tuum te benedicat opus.
5. Organa iuncta choris, concordia cordis et oris, cor concors ori, cymbala sive chori.

Antyfona do „Benedictus”:

Wenceslaus potas celi nos capere dotes: instrue daque tui / prosperitate frui.

II NIESZPORY

Responsorium:

Castus mente et corpore / docens verbis, opere / Venit ad martyrium: quare mortis tempore / quod sitiuit summopere, triplex tollit praemium¹⁶

Antyfona do „Magnificat”:

Laus almae sit Trinitati / Et gratiarum actio eius immense pietati / Que in tripharia / Ymno quadripharia / Orbis pertitione ex omnibus tribubus / Et linguis unum corpus / Conficit Ecclesiae / De cuius clara, filiorum genitura / Inter alios tanta martyre procreatus / Excelentissima Bohemice gentis nobilitate / Processit oriundus / Beatus vir Wenceslaus / Quem frater male germanus / Invidus et saevus / Ut Cain Abelem olim effecit martyrem¹⁷

¹⁶ Kraków – Muzeum Narodowe: Zbiory Czartoryskich (KrCzart) rkps 2780: Brewiarz krakowski z ok. 1500 roku – dalej: KrCzart 2780. Brewiarz ten ma niniejsze responsorium poszerzone o następujące słowa: „preses miles Wenceslaus / dux Bohemice gentilis / fide firmus et sincerus consolator et adiutor mucrone cesus pro quo tullit praemium”

¹⁷ KrKap rkps 28: Breviarium Wratislaviense z około 1400 r., używany w Krakowie – dalej: KrKap 28; brewiarz ten zamiast „Et gratiarum actio” ma: „Et gratiarum actiones”

Dokładna analiza niniejszego oficjum rymowanego pozwala stwierdzić, że znajdują się w nim przede wszystkim prawdy natury ogólnej o św. Wacławie i tylko drobne szczegóły z jego „Żywotów” (Legendy).

Antyfony i responsoria Matutinum (obecnie Godzina czytań) wszystkich trzech Nokturnów mówią najpierw o przymiotach ducha Świętego Męczennika, ukazując go jako wielkiego ascetę. Dowiadujemy się zatem, że św. Wacław obiera służbę Chrystusowi, a nie ułudną miłość przemijającego świata, gdyż służba Bogu jest królowaniem (2. ant. I Nokturnu). Naśladuje zaś Chrystusa do tego stopnia, że gardzi prózną chwałą, ma w nienawiści siebie (3. ant. I Nokturnu), noc spędza na modlitwie, a dzień na praktykowaniu dobrych uczynków (2. ant. II Nokturnu).